
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA SEI-N° 18, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025
Aprova o Plano de Contratações Anual - PAC, do Conselho Regional
de Medicina do Distrito Federal – CRM-DF para o exercício de 2025. 

 
A PRESIDENTE DO REGIONAL DE MEDICINA DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:
Art. 1º Aprovar o Plano de Contratações Anual do CRM-DF para o

exercício de 2025, conforme anexo I desta Portaria.
Art. 2º A efetiva implantação do Plano de Contratações Anual está

condicionada a existência de disponibilidade orçamentária e financeira.
Art. 3º Caberá aos departamentos demandantes encaminhar o

Documento de Oficialização da Demanda – DOD, em até 90 dias antes da data
prevista para conclusão do processo, para o devido planejamento da contratação.

Art. 4° Os departamentos demandantes também deverão
acompanhar, monitorar e colaborar nas ações a serem executadas pelo
Departamento de Compras do CRM-DF e pela equipe planejamento da contratação a
ser nomeada, sendo estes, os responsáveis por verificar a necessidade de adoção de
medidas preventivas ou corretivas e submetê-las à Presidência do CRM-DF, se for o
caso.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

 
 

LÍVIA VANESSA RIBEIRO GOMES PANSERA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Lívia Vanessa Ribeiro Gomes
Pansera, Presidente, em 28/02/2025, às 11:11, com fundamento no art. 5º da
RESOLUÇÃO CFM nº2.308/2022, de 28 de março de 2022.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.cfm.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 2173649 e o código CRC 02E36953.

 

Portaria 18 APROVAÇÃO DO PAC 2025 (2173649)         SEI 23.7.000000036-2 / pg. 1Portaria 18 (2226281)         SEI 25.7.000003980-6 / pg. 1



Setor de Indústrias Gráficas (SIG), Quadra 01 Lote 985 2º Andar, Sala 202
- Bairro SIG | 

CEP | Brasília/DF - https://crmdf.org.br/
Referência: Processo SEI nº 23.7.000000036-2 | data de inclusão: 27/02/2025

Portaria 18 APROVAÇÃO DO PAC 2025 (2173649)         SEI 23.7.000000036-2 / pg. 2Portaria 18 (2226281)         SEI 25.7.000003980-6 / pg. 2



CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO DISTRITO FEDERAL

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES - 2025

 

ITENS DEPARTAMENTO
DEMANDANTE

OBJETO A SER
CONTRATADO, COM
UMA SUCINTA
DESCRIÇÃO

JUSTIFICATIVA DA
NECESSIDADE DA
CONTRATAÇÃO

CONTRATAÇÃO/
RENOVAÇÃO

FORMA DE
CONTRATAÇÃO
PREVISTA

VALOR ESTIMADO
PARA CONTRATAÇÃO/

RENOVAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA

 

 

 

 

 

1

 

 

 

 

 

DECFI

 

 

 

 

Empresa
especializada na
prestação de
serviço de
contabilidade
pública

Devido ao fato do CRM-
DF não dispor de
contador no quadro de
empregados, e
considerando a
necessidade de
atendimento às normas
do Tribunal de Contas
da União; NBCASP -
Normas Brasileiras
Contábeis Aplicada ao
Serviço Público,
normatizadas pelo
Conselho Federal de
Contabilidade; Lei
4320/1964 e Resolução
CFM 2286/2020, e
ainda por não haver
interesse da empresa
prestadora do serviço
em prorrogar o
contrato com o
Conselho, é
imprescindível a
contratação de
empresa especializada
na prestação de
serviço de
contabilidade pública.

 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

 

 

 

Inexigibilidade
de Licitação

 

 

 

 

 

R$ 140.000,00

 

 

 

 

2.2.1.1.33.90.35.002-
Assessoria e Consultoria
Técnica e Jurídica

 

 

2

 

 

DEREG

 

Prestação de
serviços de
confecção de
etiquetas para
carteira
profissional de
médico

 

Necessidade de dar
continuidade nos
registros da trajetória
do médico em sua
Carteira Profissional
Médica (CPM), em sua
versão papel-moeda,
para atendimento da
missão institucional do
CRM/DF.

 

RENOVAÇÃO

 

Termo Aditivo

 

R$ 17.630,00

 

6.2.2.1.1.33.90.39.053

 

 

3

 

 

ADM

 

CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA

ESPECIALIZADA
NA REVISÃO NOS
VEÍCULOS FIAT
PULSE DRIVE

TURBO 200 FLEX
QUE COMPÕEM A

FROTA DA
CONSELHO

REGIONAL DE
MEDICINA DO

DISTRITO
FEDERAL - CRMDF

 

 

A revisão periódica
dentro do prazo de

garantia assegura que
o órgão mantenha a

cobertura das garantias
oferecidas pelos

fabricantes, evitando
custos adicionais com
reparos não cobertos e
garantindo a segurança

operacional dos
veículos, bem como a
longevidade da frota

 

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

 

Dispensa de
Licitação

 

 

 

 

 

 

R$ 1.420,44

 

 

6.2.2.1.1.33.90.39.014 –
Manutenção e

Conservação de Veículos

Plano Anual de Contratações (PAC) Anexo Planilha Aprovada (2173631)         SEI 23.7.000000036-2 / pg. 1Relatório PAC (2226378)         SEI 25.7.000003980-6 / pg. 3



 

 

4

 

 

DERH

 

contratação de
empresa para
prestação de

serviços técnico-
especializados

de organização,
planejamento e
realização de

concurso público,
promovido pelo

CRM-DF

O Conselho Regional de
Medicina do Distrito
Federal, autarquia
pública federal, em

cumprimento às
determinações do

Tribunal de Contas da
União, quando da

contratação de pessoal
tem obrigatoriamente
que fazê-lo através de
Concurso Público. Para

tanto, tem a
necessidade de

contratar empresa
especializada em

prestação de serviço
nesta área uma vez

que não tem estrutura
física nem de pessoal

para a realização deste
processo.

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

DIspensa de
Licitação

 

A despesa com a
realização do
concurso será

totalmente paga
com a arrecadação

das taxas de
inscrição,

independentemente
do número de

inscritos.

 

 

6.2.2.1.1.3.3.90.39.48

 

 

 

 

5

 

 

 

 

ALMOXARIFADO

 

 

 

 

Aquisição de
gêneros
alimentícios e
material de copa
e cozinha

 

 

 

 

 

Reposição dos
materiais necessários
para suprir as
necessidades do CRM-
DF e manutenção de
estoque.

 

 

 

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

 

 

Pregão
Eletrônico

 

 

 

 

R$ 40.000,00

 

6.2.2.1.1.33.90.30.007 -
Material de Copa e
Cozinha

6.2.2.1.1.33.90.30.002 -
Gênero de Alimentação

6.2.2.1.2.44.90.52.006 -
Aparelhos e Utensílios de
Copa e Cozinha.

 

6.2.2.1.1.33.90.39.041 -
Serviços de Cópias,
Microfilmagem e
Digitalização de
Documentos.

 

 

 

 

 

 

6

 

 

 

 

 

ALMOXARIFADO

 

 

 

 

Contratação de
empresa

especializada no
fornecimento de

materiais de
escritório,
elétrico,

ergonômico,
informática e
equipamentos

eletrônicos.

A presente contratação
visa garantir e suprir o
estoque de material de

consumo para
execução das

atividades
institucionais do CRM-
DF por um período de

12 (doze) meses.

As aquisições em tela
propiciarão a

continuidade e a
manutenção dos

trabalhos
desenvolvidos no

âmbito desta
Autarquia, que

atendem tanto a classe
médica, quanto a

sociedade em geral.

A formação de registro
de preços para

aquisição futura desses
materiais faz-se

necessária em razão do
vencimento da ARP

proveniente do Pregão
Eletrônico-SRP nº

5/2023.

 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

 

 

 

Dispensa de
Licitação

 

 

 

 

 

R$ 80.000,00

 

 

.2.2.1.1.33.90.30.007
Material de Copa e

Cozinha

6.2.2.1.1.33.90.30.002
Gênero de Alimentação

6.2.2.1.2.44.90.52.006
Aparelhos e Utensílios de

Copa e Cozinha

Plano Anual de Contratações (PAC) Anexo Planilha Aprovada (2173631)         SEI 23.7.000000036-2 / pg. 2Relatório PAC (2226378)         SEI 25.7.000003980-6 / pg. 4



 

7

 

DETIN

 

Contratação de
empresas para
fornecimento de
links de internet
(principal e
redundante)

 

Atualmente o CRM-DF
possui duas empresas
que fornecem links de
internet de 100 Mbps
dedicado (NWI e
Orbitel), o serviço foi
prestado de forma
satisfatória durante os
últimos 5 anos, onde
sempre foi realizado a
renovação.

 

CONTRATAÇÃO

 

Dispensa de
Licitação

 

R$ 16.800,00

6.2.2.1.1.33.90.39.030 -
Serviços de
Telecomunicações -
Telefonia Móvel e Internet

 

 

 

 

 

8

 

 

 

 

DEADM

 

Aquisição de
combustível
(gasolina
comum), para
abastecimento
da frota de
veículos oficiais
do Conselho
Regional de
Medicina do
Distrito Federal -
CRMDF,
mediante
sistema próprio
de
gerenciamento
eletrônico das
unidades de
abastecimentos
(postos de
combustíveis)

O serviço de transporte
contribui para o
desempenho das
atividades do CRMDF e
impacta no alcance dos
resultados, ao se
considerar as
necessidades de
deslocamento e
logística para
atendimento às
atividades finalísticas
do Órgão, bem como o
de conselheiros nas
ações afetas às suas
responsabilidades.
Ressalta-se que o
transporte de pessoas -
em serviço, materiais e
documentos - é de
fundamental
importância no apoio
às atividades
administrativas do
CRMDF.

 

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

 

Dispensa de
Licitação ou
Adesão à Ata

de Registro de
Preços

 

 

 

R$ 42.640,00

 

 

6.2.2.1.1.33.90.30.001 -
Gás, Combustíveis e
Lubrificantes Automotivos

 

 

 

 

 

 

 

9

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECOM

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Capacitação
abrangendo a nova
lei de licitações e

contratos
administrativos e

de
utilização do

novo portal de
compras do

governo federal.

 
 
 
 
 
 
 
 

Necessidade dea
capacitação técnica de

todos os
colaboradores envolvidos

diretamente nos
procedimentos prévios e

na condução
das licitações e contratos

administrativos no
âmbito deste CRM-DF,

com o intuito aprimorar
os conhecimentos e

prepará-los à
implementação da Lei nº

14.133/2021.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTRATAÇÃO

 

 

 

 

 

 

 

Inexigibilidade
de Licitação

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 24.000,00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.2.2.1.1.33.90.39.025
- Serviço de Seleção,

Treinamento e
Aperfeiçoamento.

 

Plano Anual de Contratações (PAC) Anexo Planilha Aprovada (2173631)         SEI 23.7.000000036-2 / pg. 3Relatório PAC (2226378)         SEI 25.7.000003980-6 / pg. 5



 

 

 

 

 

10

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALMOXARIFADO

 
 
 
 
 

Aquisição de
gêneros

alimentícios como
café torrado e

moído, tipo
superior com as
características:
para suprir e

manter o estoque
de materiais de

consumo do
serviço de copa e

cozinha
demandado pelo

CRM-DF
 

 
 
 
 
 

Reposição de café
necessário para suprir as
necessidades do CRM-DF

e manutenção de
estoque, para o prazo de
6 (seis) meses, tendo em
vista a alta nos preços do
café nos últimos meses,
será realizada a compra
deste suprimento para
entrega em única vez,
pois as empresas não

garantem o mesmo valor
para entregas
fracionadas.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTRATAÇÃO

 

 

 

 

 

Dispensa de
Licitação ou

Pregão
Eletrônico

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 11.000,00

 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.2.2.1.1.33.90.30.007 -
Material de Copa e Cozinha

6.2.2.1.1.33.90.30.002 -
Gênero de Alimentação

 

 

 

11

 

 

 

DERH

 

 

Contratação de
empresa
especializada na
prestação de
serviços técnicos
profissionais de
medicina e
segurança do
trabalho.

A contratação da
proposta justifica-se
pelos seguintes
motivos: Necessidade
de se manter a
continuidade dos
serviços; não haver no
quadro funcional,
profissionais
habilitados para a
referida prestação dos
serviços, bem como,
não haver estrutura
física adequada para
atendimento da
aludida demanda. O
terceiro Termo Aditivo
expirará em
03/05/2025, não
podendo mais ser
renovado.

 

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

Dispensa de
Licitação ou
Pregão
Eletrônico

 

 

 

R$ 10.000,00

 

 

6.2.2.1.1.33.90.39.027 -
Serviços Médicos

 

Plano Anual de Contratações (PAC) Anexo Planilha Aprovada (2173631)         SEI 23.7.000000036-2 / pg. 4Relatório PAC (2226378)         SEI 25.7.000003980-6 / pg. 6



 

 

 

 

 

12

 

 

 

 

 

ASCOM

 

 

Aquisição de
equipamentos
que auxiliem e
viabilizem a
melhoria da
comunicação
entre o CRM-DF e
a classe médica
(microfones,
fones de ouvido
e câmara de
vídeo), visando a
promoção e a
atualização dos
médicos que
exercem a
medicina.

 

 

Proporcionar aos
médicos do DF
atualização acadêmica
e prática nas diferentes
especialidades, com
seminários, cursos,
fóruns e palestras,
presencial e/ou por
web conferência e
divulgar os assuntos
relevantes para a
classe médica de
maneira atual no
mundo digital

 

 

 

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

 

 

Dispensa de
Licitação

 

 

 

 

R$ 10.000,00

 

 

 

6.2.2.1.1.33.90.39.031 -
Serviços de Áudio, Vídeo e
Fotos

 

 

 

13

 

 

DEADM

 

Contratação da
prestação de
Serviços de
Telefonia Móvel
pessoal - SMP.

 

 

Manter a comunicação,
através de voz e dados,
de forma rápida e eficaz,
entre gestores,
assessores, fiscais,
funcionários,
profissionais, empresas e
o público externo,
objetivando dar
cumprimento e tornar
efetivas as finalidades
institucionais do
Conselho.

 

 

RENOVAÇÃO

 

 

Termo Aditivo

 

 

R$ 76.000,00

 

6.2.2.1.1.33.90.39.030 –
Serviços de
Telecomunicações –
Telefonia e Internet

 

 

14

 

 

GABIN

 

Contratação de
empresa para
prestação de

serviços
continuados de

Agenciamento de
viagens para

fornecimento de
passagens

aéreas nacionais
e internacionais.

 

Garantir o
deslocamento dos

conselheiros e
funcionários do CRM-

DF a reuniões, cursos e
temas de interesse do

Órgão em outros
Estados.

 

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

Pregão
Eletrônico

 

 

 

R$ 130.000,00

 

6.2.2.1.1.33.90.36.022 –
Diárias a

Conselheiros/Delegados –
no País

6.2.2.1.1.33.90.33.001 –
Passagens para o País

 

 

 

15

 

 

ADM

Contratação de
prestação de

serviço
especializado em

assessoria
técnica,

gerenciamento e
acompanhamento

da obra de
reforma e

ampliação da
sede do Conselho

Regional de
Medicina do

Distrito Federal.

 

 

A presente contratação
justifica-se em virtude da
necessidade premente
de reforma a ser
executada nas
instalações do CRM-DF.

 

 

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

Dispensa de
Licitação ou

Pregão
Eletrônico

 

 

 

R$40.000,00

 

 

 

6.2.2.1.1.33.90.39.004 -

Serviços Técnicos
Profissionais - PJ.

 

Plano Anual de Contratações (PAC) Anexo Planilha Aprovada (2173631)         SEI 23.7.000000036-2 / pg. 5Relatório PAC (2226378)         SEI 25.7.000003980-6 / pg. 7



 

 

 

16

 

 

 

DETIN

 

Aquisição de
estações de

trabalho com
monitor para
renovação de

100% do parque
tecnológico do

CRM-DF

Atualmente o parque
tecnológico de

estações de trabalho
do CRM-DF é composto
por 100 computadores,

sendo que 70 deles
foram adquiridos em
2017 e 30 adquiridos

em 2021. Os
equipamentos da

primeira compra já
possuem 7 anos desde
sua fabricação e não

possuem garantia
desde novembro de
2022. Já a segunda

compra, a garantia irá
se encerrar em

dezembro de 2024.

 

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

Adesão de ata
ou licitação

 

 

R$ 800.000,00

 

 

6.2.2.1.2.44.90.52.004 –
Equipamentos de
Informática

 

 

17

 

 

DEADM /
DIRETORIA

 

Contratação de
empresa

especializada no
serviço de

produção de
pesquisas para

atender as
necessidades do

CRM-DF.

O CRM-DF é um órgão
representativo da

classe médica que tem
como missão promover

o exercício ético e
qualificado da

medicina, e aproximar
médicos e sociedade

visando construir uma
saúde humanizada e

socialmente
responsável. Para
promover ações

efetivas que auxiliem o
cumprimento dessa

missão, é essencial que
se conheça o

panorama da saúde do
DF e a realidade dos

médicos do DF de uma
maneira mais objetiva,
o que pode ser obtido
através de pesquisas

qualitativas e
quantitativas

realizadas entre os
médicos registrados no

DF.

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

Dispensa de
Licitação ou

Pregão
Eletrônico

 

 

R$ 55.000,00

 

 

04.01.01 - Manter as
atividades da gestão

administrativa

 

 

 

18

 

 

DERH

 

Contratação de
empresa

especializada em
capacitação

profissional para
os funcionários

do Departamento
de Recursos
Humanos.

 

 

Aprimoramento
profissional da equipe

do RH do CRM-DF

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

Inexigibilidade
de Licitação

 

 

 

R$ 30.000,00

 

 

6.2.2.1.1.33.90.39.025 -
Serviços de seleção,

treinamento e
aperfeiçoamento.

 

 

 

19

 

DEADM

 

Contratação de
Plataforma
Científica
Blackbook

O CRM-DF está
disponibilizando aos

médicos do DF ,
plataforma científica de

capacitação e
atualização médica.

 

RENOVAÇÃO

 

Termo Aditivo

 

R$ 150.000,00

6.2.2.1.1.33.90.39.045 -
Aquisição de

Sistemas/Programas
(software) de Informática

 

20

 

ASJUR

 

Empresa
especializada na

prestação de
serviços de
assessoria

jurídica

O CRM-DF não dispõe
de pessoal necessário
para atender todas as
demandas jurídicas da
autarquia, tais como:

emissão de pareceres,
acompanhamento de

causas em curso, entre
outros.

 

RENOVAÇÃO

 

Termo Aditivo

 

R$ 36.000,00

 

2.2.1.1.33.90.35.002-
Assessoria e Consultoria

Técnica e Jurídica

Plano Anual de Contratações (PAC) Anexo Planilha Aprovada (2173631)         SEI 23.7.000000036-2 / pg. 6Relatório PAC (2226378)         SEI 25.7.000003980-6 / pg. 8



 

 

 

 

 

 

21

 

 

 

 

 

 

ASCOM

 

 

 

Contratação de
empresa para
prestação de

serviço de
produção de
conteúdo,

gerenciamento,
monitoramento,

análise e
planejamento de

estratégia de
comunicação em

redes sociais
para atender as
necessidades do

CRM-DF.

 

A presente contratação
justifica-se em razão

das demandas
solicitadas pela Classe

Médica a fim de
divulgar as ações

realizadas pelo CRM-DF
sobre assuntos de
extrema relevância

para os médicos. Por
isso, a ASCOM

necessita de suporte
para fomentar as ações
do CRM-DF nas mídias
sociais de internet. O

atual quadro de
empregados é

insuficiente para o
atendimento de todas

as necessidades
relativas ao serviço de

gerenciamento de
mídias sociais. Para
isso, esta autarquia
necessita dispor da

contratação de
empresa para prestar
serviços técnicos de

forma a cumprir com a
sua missão de informar

com propriedade e
oportunidade os

diversos públicos, o
que reforça a

importância da
contratação, face à

imperiosa necessidade
do serviço.

 

 

 

 

 

 

 

RENOVAÇÃO

 

 

 

 

 

 

Termo Aditivo

 

 

 

 

 

 

R$ 90.000,00

 

 

 

 

 

 

6.2.2.1.1.33.90.39.031 -
Serviços de Áudio, Vídeo e

Fotos.

 

Plano Anual de Contratações (PAC) Anexo Planilha Aprovada (2173631)         SEI 23.7.000000036-2 / pg. 7Relatório PAC (2226378)         SEI 25.7.000003980-6 / pg. 9



 

 

 

 

 

 

22

 

 

 

 

 

 

DERH

 

 

 

 

 

 

Contratação de
plano de saúde

para os
funcionários.

A presente contratação
visa dar continuidade

ao plano de saúde
atualmente oferecido
aos empregados do

CRM-DF e seus
dependentes, em

função da
impossibilidade de

prorrogação do atual
contrato. Com o

oferecimento aos
empregados de

assistência médica,
proporcionará a

prevenção de doenças,
diminuindo assim o

absenteísmo,
aumentando a sua
produtividade. Dar
prosseguimento à

política de valorização
e promoção da saúde
de seus empregados
como forma de lhes
proporcionar maior
qualidade de vida,

diminuindo os riscos de
desenvolvimento de

doenças, tanto físicas
como emocionais, o

que reverte em
inúmeros benefícios,

não só para o
empregado, como

também para a
instituição. Trata-se de

serviço de natureza
continuada, não

podendo ser
interrompida a

prevenção de doenças,
laboratoriais, e

tratamentos de saúde
dos empregados,

podendo ocasionar
prejuízo à continuidade

das atividades da
entidade através de
consultas médicas e

exames.

 

 

 

 

 

 

RENOVAÇÃO

 

 

 

 

 

 

Termo aditivo

 

 

 

 

 

 

R$****

 

 

 

 

 

 

6.2.2.1.1.33.90.39.028

 

 

23

 

 

DEADM

 

 

Locação da sala
do subsolo
(arquivo)

Considerando a
necessidade de

garantir a adequada
preservação,

organização e acesso
aos documentos

públicos, a locação de
uma sala específica

para o armazenamento
desses materiais se faz

imprescindível. A
utilização de um
espaço adequado

permitirá atender às
exigências legais e

regulamentares que
regem a guarda e o

arquivamento de
documentos públicos,
além de atender às

normas de segurança e
acessibilidade.

 

 

RENOVAÇÃO

 

 

Termo Aditivo

 

 

R$ 24.000,00

 

 

6.2.2.1.1.33.90.39.005 -
Locação de Imóveis.

Plano Anual de Contratações (PAC) Anexo Planilha Aprovada (2173631)         SEI 23.7.000000036-2 / pg. 8Relatório PAC (2226378)         SEI 25.7.000003980-6 / pg. 10



 

 

24

 

 

DEADM

 

Contratação de
empresa
especializada
para reforma dos
departamentos:
ASJUR; DECOM;
DRH; DETIN,
DEPES, DEREG,
DECFI, DEFIS e
da Recepção do
CRMDF.

A contratação se faz
necessária para
melhorar a
funcionalidade e a
integração dos
departamentos além
da ergonomia dos
trabalhadores do CRM-
DF, assim como melhor
acolhimento dos
médicos que
frequentam a
autarquia.

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

Concorrência
Pública

 

 

R$ 750.000,00

6.2.2.1.2.44.90.52.001

6.2.2.1.2.44.90.51.002

 

 

 

 

 

25

 

 

 

 

ASJUR

 

 

 

 

Contratação de
empresa

especializada em
Sistema de

Controle
Processual

 

Justifica-se o projeto
pela necessidade que

ASJUR possui em
acompanhar a

tramitação judicial dos
processos de sua

responsabilidade, em
especial os de

execução fiscal.A
gerência das
intimações,

documentações e
tramitação dos

processos judiciais por
meio de sistema

eletrônico, demonstra-
se essencial para

internalizar a
distribuição e

acompanhamento de
processos judiciais em
nome do CRM-DF com
o cadastramento dos

processos, alimentação
de dados, e

movimentação
processual

automatizada.

 

 

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

 

 

Dispensa de
Licitação

 

 

 

 

R$ 25.000,00

 

 

 

 

6.2.2.1.1.33.90.40

 

 

 

26

 

 

 

DEADM

Contratação de
pessoa jurídica

especializada na
prestação de
serviços de
natureza

continuada de
apoio

administrativo,
recepcionista,

copeira,
motorista, e

limpeza,
conservação,
higienização e
asseio, com

fornecimento de
mão de obra e,
por demanda,

todos os
materiais

necessários aos
serviços para

atender as
necessidades do

CRM-DF

O CRM-DF não dispõe,
em seu quadro de

pessoal, empregados
nas funções de

limpeza, recepção e
copeiragem e auxiliar
administrativo, sendo

necessária a
contratação de

empresa especializada
para a prestação do

serviço.

 

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

 

Pregão
Eletrônico

 

 

 

R$ 953.666,50

 

 

6.2.2.1.1.33.90.37.002

6.2.2.1.1.33.90.37.099

6.2.2.1.1.33.90.37.100

 

Plano Anual de Contratações (PAC) Anexo Planilha Aprovada (2173631)         SEI 23.7.000000036-2 / pg. 9Relatório PAC (2226378)         SEI 25.7.000003980-6 / pg. 11



 

 

27

 

 

DETIN

Contratação de
Empresa para

Fornecimento de
Licenciamento
de Banco de

Dados Oracle,
Suporte e

Treinamento.

O CRM-DF vem
utilizando a versão
gratuita banco de

dados Oracle 11g, e
atualmente a

fabricante disponibiliza
a versão 21c, que

possui vários recursos
de

performance e
segurança

aprimorados. Ressalta-
se também que a
versão utilizada

atualmente possui uma
limitação de base de

dados de até no
máximo 4 GB, e, com a

implementação de
novos sistemas, coleta
de fotos, assinaturas e

biometrias sendo
salvas no banco de
dados, tem crescido

bastante o espaço de

armazenamento e
estima-se que essa
capacidade possa ser
atingida em 2024.

Atualmente o CRM-DF
não possui serviço de

suporte ativo no banco
de dados, não tendo
quem acionar caso

tenha problemas que
possam surgir,

contando apenas com
o

apoio do CFM.

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

Pregão
Eletrônico

 

 

 

R$ 110.000,00

6.2.2.1.1.33.90.39.045 -
Aquisição de
Sistemas/Programas
(software) de Informática

 

Plano Anual de Contratações (PAC) Anexo Planilha Aprovada (2173631)         SEI 23.7.000000036-2 / pg. 10Relatório PAC (2226378)         SEI 25.7.000003980-6 / pg. 12



 

 

 

 

 

 

 

28

 

 

 

 

 

 

 

DETIN

 

 

 

 

Contratação de
ferramenta e

consultoria para
geração de

informações de
Business

Intelligence
(dashboards)

Atualmente o CRM-DF
utiliza a versão gratuita

do PowerBI desktop,
sendo utilizado para

gerar indicadores
simples e que só
abrem direto no

computador, pois para
publicar para

visualização externa na
Web, é necessário a

contratação de licença,
o que é objeto deste

item.

Com a contratação de
uma empresa para

consultoria com
expertise na área,

teremos

uma redução de tempo
na implementação dos
indicadores, bem como

na curva de

aprendizado da equipe
de TI, melhorando a

consolidação dos dados
gerados pelo CRM-DF

como um todo,
auxiliando a apresentar

por meio de
dashboards dados

como, atendimentos e
serviços prestados pela

autarquia, processos
físicos em andamento,
integração com dados
do sistema Implanta,

dentre outros.
Portanto,

através de diferentes
cenários será possível

uma visualização
ampla em tempo real,

permitindo assim,
melhorias e insights
tanto operacionais

quanto estratégicos.

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

 

 

 

 

 

Pregão
Eletrônico

 

 

 

 

 

 

 

 

R$ 65.000,00

 

 

 

 

 

 

 

6.2.2.1.2.44.90.52.011 -
Aquisição/desenvolvimento
de software.

 

Plano Anual de Contratações (PAC) Anexo Planilha Aprovada (2173631)         SEI 23.7.000000036-2 / pg. 11Relatório PAC (2226378)         SEI 25.7.000003980-6 / pg. 13



 

 

29

 

 

 

DETIN

 

 

Contratação de
empresa para

fornecimento de
ferramenta de
acesso remoto

A demanda envolve o
fornecimento de

ferramentas de acesso
remoto para prestar
suporte aos médicos,

advogados, empresas e
funcionários do

Conselho, visando
garantir o suporte

técnico aos sistemas
que o Conselho Federal

de Medicina (CFM) e
Conselho Regional de
Medicina do Distrito
Federal (CRM-DF)

disponibilizam.

A ferramenta irá prover
acessibilidade aos

técnicos que compõem
o Departamento

de Tecnologia da
Informação (DETIN),
promovendo suporte
remoto, soluções de

problemas técnicos nas
máquinas dos usuários

e possibilitando
treinamentos

e/ou orientações aos
usuários.

 

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

 

Dispensa de
Licitação

 

 

 

R$ 10.000,00

6.2.2.1.1.33.90.39.045 -
Aquisição de
Sistemas/Programas
(software) de Informática

 

 

 

 

 

 

 

 

30

 

 

 

 

 

 

 

DETIN

 

 

 

 

 

 

Contratação do
serviço de
backup em

nuvem do CRM-
DF e replicação

da base de
dados de
usuários

 

No ano de 2023 o CRM-
DF modernizou todo o
seu ambiente de Data

Center, adicionando
novos servidores,

storages, switches,
porém tudo está sendo

salvo apenas no
ambiente local.

Atualmente os
sistemas SEI, Intranet e
Sistema de RH fazem

consultas na base de
dados hospedada no

data center do CRM-DF,
porém em caso de falta

de energia ou
indisponibilidade na

sede da autarquia, os
acessos aos sistemas
mencionados acima
ficarão inacessíveis.

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

 

 

 

 

 

Pregão
Eletrônico

 

 

 

 

 

 

 

R$ 102.000,00

 

 

 

 

 

6.2.2.1.1.33.90.39.045 –
Aquisição de

Sistemas/Programas

(Software) de Informática

 

 

 

31

 

 

ASCOM

 

 

Contratação de
Empresa de

Publicidade para
Assessoria de
Comunicação
Institucional

Necessidade de
difundir informação,

conteúdos educativos e
outros assuntos
pertinentes para

conscientização quanto
à atuação dos médicos

na sociedade,
baseados em princípios

éticos e científicos.
Além de visar a

educação e
conscientização da

sociedade em temas
relacionados à saúde e

atuação médica.

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

Concorrência
Pública

 

 

R$ 200.000,00

 

 

6.2.2.1.1.33.90.39.031 -
Serviços de Áudio, Vídeo e

Fotos.

 

Plano Anual de Contratações (PAC) Anexo Planilha Aprovada (2173631)         SEI 23.7.000000036-2 / pg. 12Relatório PAC (2226378)         SEI 25.7.000003980-6 / pg. 14



 

 

 

32

 

 

 

EVENTOS

 

 

CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA

ESPECIALIZADA
NA

ORGANIZAÇÃO
DE EVENTOS E

SERVIÇOS
CORRELATOS

(SERVIÇOS
GRÁFICOS,

BRINDES ETC)
PARA ATENDER

ÀS
NECESSIDADES
DO CONSELHO
REGIONAL DE
MEDICINA DO

DISTRITO
FEDERAL

 

Proporcionar aos
médicos inscritos no
CRM-DF atualização
acadêmica e prática

nas diferentes
especialidades, através
de: seminários, cursos,

fóruns e palestras,
presencial e/ou on-line,
durante o ano de 2025.

 

 

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

 

Pregão
Eletrônico

 

 

 

R$ 95.000,00

6.2.2.1.1.33.90.30.004 –
Material de Expediente

- 6.2.2.1.1.33.90.39.053 –
Serviços Gráficos

- 6.2.2.1.1.33.90.39.024 –
Serviço de Correios e

Telégrafos

- 6.2.2.1.1.33.90.39.043 –
Serviço de Publicidade

Institucional

- 6.2.2.1.1.33.90.39.004 -
Serviços Técnicos
Profissionais - P.J.

 

 

 

 

 

33

 

 

 

 

 

DEADM

 

 

 

Contratação de
empresa

especializada em
manutenção
preventiva e
corretiva das

instalações do
CRM-

DF/Detecção de
incêndio

Necessidade de
renovação da

contratação de
empresa especializada,

com conhecimentos
técnicos em
engenharia e

manutenção predial,
incluindo o serviço de
detecção de incêndio,

de forma a garantir seu
perfeito

funcionamento. Entre
estes sistemas, as

instalações prediais
elétricas, hidráulicas,
sanitárias e outras no

mesmo nível de
complexidade devem

ser inspecionadas
periodicamente para
garantir segurança e
conforto aos usuários,

mantendo um
adequado padrão

operacional. A falta de
manutenção predial

preventiva,
principalmente nas

instalações mais
antigas, pode levar ao
colapso os sistemas

vitais ao desempenho
das atividades

desenvolvidas pela
Autarquia.

 

 

 

 

 

RENOVAÇÃO

 

 

 

 

 

Termo Aditivo

 

 

 

 

 

R$ 160.000,00

 

 

 

 

6.2.2.1.1.33.90.39.011 –
Manutenção e

Conservação de
Imóveis/Móveis

 

 

34

 

DEADM

 

Contratação de
empresa

especializada em
confecção de

crachás
personalizados
para o CRM-DF.

 

A contratação se faz
necessária para

padronizar a
identificação de todos
os colaboradores que
prestam serviço ao

CRM-DF.

 

 

CONTRATAÇÃO

 

Dispensa de
Licitação

 

R$ 10.000,00

6.2.2.1.1.33.90.39.031 –
Serviços de áudio, vídeo e

foto.

 

35

 

DEFIS

Contratação de
empresa para

manutenção dos
veículos Gol),

que compõem a
frota do CRM-DF

Manter os veículos
Gols, utilizados pelo
Departamento de
fiscalização em

operação através de
manutenção

preventiva ou de
reparação, garantindo
as devidas condições

de uso para os
condutores.

 

CONTRATAÇÃO

 

Dispensa de
Licitação

 

 

R$ 8.000,00

6.2.2.1.1.33.90.30.014 –
Material para manutenção

de veículos e
6.2.2.1.1.33.90.39.014 –

Manutenção e
Conservação de Veículos.

Plano Anual de Contratações (PAC) Anexo Planilha Aprovada (2173631)         SEI 23.7.000000036-2 / pg. 13Relatório PAC (2226378)         SEI 25.7.000003980-6 / pg. 15



 

 

 

 

 

 

 

36

 

 

 

 

 

 

 

DETIN

 

 

 

 

 

 

Contratação de
empresa para

desenvolvimento
de softwares

para o CRM-DF

 

Atualmente o DETIN
não dispõe no seu
quadro de funcionários,

alguém que exerça a
função de
desenvolvedor de
sistemas, e a demanda
por novas soluções
para a autarquia tem
aumentado
exponencialmente nos
últimos

anos, como por
exemplo o sistema de
Inteligência da
fiscalização (PROAT),
aplicativo para o CRM-
DF, sistema para
medição de
produtividade
interligado entre todos
os departamentos com
base no planejamento
estratégico, entre
outros.

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

 

 

 

 

 

Pregão
Eletrônico

 

 

 

 

 

 

 

R$ 100.000,00

 

 

 

 

 

 

6.2.2.1.2.44.90.52.011 -
Aquisição/desenvolvimento
de software

 

 

37

 

 

ASJUR

 
 

Curso de
Capacitação nas

áreas de:
Contratos da

Administração
Pública - Licitação;

Direito
Administrativo; e
Execução Fiscal.

Justifica-se o projeto para
participação de
funcionários da

ASJUR de cursos de
capacitação técnica

pelas recentes mudanças
na composição de

funcionários lotados no
setor, que necessitam de
formação e atualização

sobre as matérias
referentes aos

procedimentos jurídicos
e administrativos que
compõem o seu atual
escopo de atuação.

 

 

 

CONTRATAÇÃO

 

Inexigibilidade
de Licitação

 

 

R$ 35.000,00

6.2.2.1.1.33.90.14.001–
Diárias no País -

Servidores

6.2.2.1.1.33.90.39.025 -
Serviços de seleção,

treinamento e
aperfeiçoamento.

 

 

38

 

DEFIS

 
Aquisição de EPI’s
– Equipamentos de
Proteção
Individuais para
uso de médicos,
agentes fiscais e
conselheiros.

 

 
Os agentes e médicos
fiscais estão sob risco de
contaminação por agente
biológico durante o ato
de fiscalização –
dispersão por aerossóis.

 

 

CONTRATAÇÃO

 

Dispensa de
Licitação

 

 

R$ 2.351,00

 

6.2.2.1.1.44.90.52

 

 

 

 

39

 

 

 

 

DEADM

 

Contratação de
empresa

especializada na
prestação de

serviço de
locação,

instalação,
fornecimento de
todos os insumos

e manutenção
preventiva e

corretiva de 02
(duas) máquinas
de autosserviço

de café expresso
e bebidas
quentes.

 

A contratação se
justifica pela
necessidade do
fornecimento de
bebidas quentes nos
diversos
Departamentos/Setores
do CRM-DF com
rapidez e eficiência,
necessárias ao
desenvolvimento da
qualidade de vida no
ambiente de trabalho.

 

 

 

 

 

RENOVAÇÃO

 

 

 

 

Termo Aditivo

 

 

 

 

 

R$ 40.000,00

 

 

 

 

6.2.2.1.1.33.90.39.012

 

Plano Anual de Contratações (PAC) Anexo Planilha Aprovada (2173631)         SEI 23.7.000000036-2 / pg. 14Relatório PAC (2226378)         SEI 25.7.000003980-6 / pg. 16



40 DEADM Contrato de
Locação da sala

218 Paulo
Octavio

INVESTIMENTOS
IMOBILIÁRIOS

Manutenção do aluguel
da sala 218 que serve
hoje de suporte para o

CRM-DF.

RENOVAÇÃO Termo Aditivo R$ 55.556,04 6.2.2.1.1.33.90.39.005

 

 

41

 

 

DEADM

 

Contratação de
empresa

especializada na
manutenção
corretiva e

preventiva do
sistema de ar
condicionado.

Manter os ajustes de
manutenção

preventiva e corretiva
necessários para

assegurar o perfeito
funcionamento e a
conservação dos

equipamentos de ar
condicionado, a fim de

garantir a boa
qualidade do ar e de

temperatura nos
ambientes de trabalho

do CRM-DF.

 

 

RENOVAÇÃO

 

 

Termo Aditivo

 

 

R$ 65.833,00

 

 

6.2.2.1.1.33.90.39.012

 

 

 

42

 

 

 

DEFIS

 
 
 

Contratação de
empresa

especializada em
impressos de

publicidade para
divulgação de

material educativo
para classe m

Viabilizar a notificação
por meio de ofício/
correspondência;

- Divulgação de assuntos
referentes a empresas

médicas com cunho
educativo e informativo

(política de prevenção de
infrações ético-técnicas)

 

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

Dispensa de
Licitação

 

 

 

 

R$ 7.500,00

 

6.2.2.1.1.33.90.30.004 –
Material de Expediente

- 6.2.2.1.1.33.90.39.053 –
Serviços Gráficos

- 6.2.2.1.1.33.90.39.024 –
Serviço de Correios e

Telégrafos

 

 

43

 

 

DEFIS

 
Contratação de
empresa com

disponibilidade de
espaço para
realização de

eventos da área de
Fiscalização –

desde que o CRM
não possua local

apropriado ou
mediante

justificativa
fundamentada,
limitadas a R$

30.000,00 (trinta
mil reais)

 

 
 

O auditório do CRMDF
não comporta um evento
com um público previsto
de 250 a 300 pessoas.

 

 

 

CONTRATAÇÃO

 

Dispensa de
Licitação

 

 

R$ 20.000,00

 

 

6.2.2.1.1.3.3.93.39

 

 

 

 

 

44

 

 

 

 

 

DEADM

 

 

 

Contratação de
empresa
especializada na
prestação de
serviços de
seguro
automotivo,
seguro de vida e
seguro
patrimonial.

Garantir cobertura para
a frota de veículos
contra danos materiais
resultantes de sinistros
de roubo ou furto,
colisão, incêndio e
danos causados pela
natureza. Garantir
cobertura aos
empregados que
trabalham fora das
dependências do
CRMDF contra os riscos
de morte ou de
incapacidade, parcial
ou total, temporária ou
permanente,
resultantes de
acidentes ocorridos
durante a jornada de
trabalho. Garantir a
integridade das
instalações física face à
diversidade de riscos
existentes.

 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

 

 

 

Dispensa de
Licitação

 

 

 

 

 

R$ 15.118,20

 

 

 

 

 

6.2.2.1.1.33.90.39.033

Plano Anual de Contratações (PAC) Anexo Planilha Aprovada (2173631)         SEI 23.7.000000036-2 / pg. 15Relatório PAC (2226378)         SEI 25.7.000003980-6 / pg. 17



 

 

 

 

 

 

 

45

 

 

 

 

 

 

 

DETIN

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Treinamento e
capacitação para
os funcionários do
Departamento de

Tecnologia da
Informação

 

No final de 2023 o CRM-
DF migrou sua
plataforma de e-mail do
Uolhost para o Google
Workspace, com isso
vieram vários serviços
agregados, dentre um
deles é o AppSheet, uma
ferramenta para
desenvolvimento de
aplicações.
Porém a equipe de TI
precisa de uma
capacitação mais
aprofundada na
ferramenta para começar
a desenvolver soluções
próprias. A equipe tem
feito buscas na internet e
cursos online para dar
início, mas se faz
necessário
realizar curso por
empresa que já tenha
uma expertise de
mercado para diminuir o
tempo da curva de
aprendizado.
Atualmente trabalhamos
com sistemas de banco
de dados,
virtualização, redes e
segurança de grande
complexidade onde
armazenam informações
de toda classe médica do
DF, e o DETIN nunca
recebeu ou participou de
treinamento de como
manusear os sistemas da
melhor forma. Todo
o conhecimento que
temos atualmente, foi
adquirido com auxílio do
pessoal da TI do CFM ou
de antigos funcionários
que trabalharam no
Departamento.

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

 

 

 

 

 

Inexigibilidade
de Licitação

 

 

 

 

 

 

 

R$ 10.000,00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.2.2.1.1.33.90.39.025 -
Serviço de Seleção,
Treinamento e
Aperfeiçoamento

 

 

 

 

 

 

46

 

 

 

 

 

DETIN

 

 

 

 

 

Contratação do
serviço de
WhatsApp
Corporativo

 

A demanda por
comunicação ágil tem
crescido ultimamente no
CRM-DF, e o WhastApp
tem sido bastante
utilizado pelos
departamentos, porém
não existe um local
centralizado para
atendimento, cada setor
utiliza um celular com
número diferente.
Está em andamento
processo para
contratação de empresa
para prestação do
serviço.
Os valores apresentados
abaixo, estão baseados
nas propostas que
recebemos de
fornecedores, podendo
sofrer alterações após o
pregão eletrônico.

 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

 

 

 

Pregão
Eletrônico

 

 

 

 

 

R$50.000,00

 
 
 
 
 
 
6.2.2.1.1.33.90.39.045 –
Aquisição de
Sistemas/Programas
(Software) de Informática

Plano Anual de Contratações (PAC) Anexo Planilha Aprovada (2173631)         SEI 23.7.000000036-2 / pg. 16Relatório PAC (2226378)         SEI 25.7.000003980-6 / pg. 18



 

 

 

 

 

 

 

 

47

 

 

 

 

 

 

 

 

DEADM

 

 

 

 

 

 

 

Contratação de
serviços de
digitalização do
acervo
documental do
Conselho
Regional de
Medicina do DF.

Em dezembro de 2021
este Conselho
contratou através do
Processo
Administrativo nº
27.2021 a empresa
ARCH - Empresa Júnior
em Gestão de
Documentos e
Informações
Arquivísticas, para
executar os trabalhos
de tratamento
arquivístico do acervo
documental do CRM-
DF, incluindo os
seguintes serviços:
criação do plano de
classificação de
documentos e tabela
de temporalidade
documental, gestão
documental (avaliação,
classificação,
higienização,
ordenação e arranjo) e
digitalização e
indexação de
documentos.Com o fim
do contrato firmado
com a Arch, o CRM-DF
precisa dar
continuidade ao serviço
de gestão documental
e arquivística. A gestão
de documentos
compreende o conjunto
de procedimentos e
operações técnicas
referentes à produção,
tramitação, uso,
avaliação e
arquivamento de
documentos em fase
corrente e
intermediária, visando
a sua eliminação ou
recolhimento para
guarda permanente,
além da digitalização
de processos e
documentos.

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇÃO

 

 

 

 

 

 

 

 

Pregão
Eletrônico

 

 

 

 

 

 

 

 

R$ 100.000,00

 

 

 

 

 

 

 

6.2.2.1.1.3.3.90.40

 

 

 

 

 

 

48

 

 

 

 

 

 

DETIN

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Contratação de
empresa para
suporte,
manutenção e
reposição de peças
da central
telefônica (em fase
de contratação)

 

A manutenção
preventiva atua na
prevenção de falhas,
evitando a interrupção
no serviço de telefonia,
reduz custos, melhora a
eficiência das operações
de comunicação,
implementa as
atualizações tecnológicas
e protege contra
vulnerabilidade e riscos
de segurança. A
manutenção corretiva
soluciona problemas
específicos de forma
célere através de
técnicos especializados,
minimizando o tempo de
inatividade, evitando
perda de negócios
devido à falta de
comunicação e
garantindo a
manutenção da imagem
do órgão.

 

 

 

 

 

 

 

RENOVAÇÃO

 

 

 

 

 

 

Termo Aditivo

 

 

 

 

 

 

R$ 16.000,00

 

 

 

 

 

 

6.2.2.1.1.3.3.90.40

Plano Anual de Contratações (PAC) Anexo Planilha Aprovada (2173631)         SEI 23.7.000000036-2 / pg. 17Relatório PAC (2226378)         SEI 25.7.000003980-6 / pg. 19



 

 

 

 

 

 

 

49

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECOM

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Renovação da
Assinatura da

Plataforma Solicita
Pro para Suporte
em Licitações e
Contratações

Públicas.

 

Considerando a
complexidade das
contratações públicas e a
necessidade contínua de
acesso a conteúdos
atualizados, a
prorrogação da
assinatura da plataforma
Solicita Pro.
É essencial para garantir
a eficiência e a qualidade
dos processos de
licitações e contratos
administrativos. A
plataforma oferece
acesso a um vasto
acervo de informações
técnicas, capacitação
continuada, legislação
comentada e outros
recursos imprescindíveis
para acompanhar as
mudanças regulatórias e
práticas do setor. Sua
utilização continua a
atender aos critérios de
sustentabilidade,
economicidade e
agilidade processual,
além de
proporcionar praticidade
e acessibilidade, sendo
um diferencial para a
gestão pública eficiente.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RENOVAÇÃO

 

 

 

 

 

 

 

Termo Aditivo

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 10.000,00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.2.2.1.1.33.90.39.045
- Aquisição de
Sistemas/Programas
(software) de Informática

 

 

 

 

 

 

 

50

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECOM

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contratação
de ferramenta de

inteligência
artificial

especializada em
contratação

pública, criada e
comercializada

com exclusividade
pelo Grupo

Negócios Públicos:
a SollAi.

O uso da inteligência
artificial tem se tornado
uma ferramenta valiosa

na
Administração Pública,

com potencial para
melhorar a eficiência e
assertividade em atos e

processos
administrativos,

especialmente no setor
de

contratos e licitações,
tradicionalmente

sobrecarregados. A
SollAi, criada pelo Grupo
Negócios Públicos, é uma

inteligência artificial
especializada em

contratações públicas,
oferecendo respostas

rápidas, precisas e
relevantes.

Suas funcionalidades
incluem rascunho de

artefatos legais e suporte
na tomada de decisões

baseadas em dados,
contribuindo para a

transparência, eficiência
e redução de erros. A
contratação da SollAi,

por meio da Lei nº
14.133/21, destaca-se

como uma solução
inovadora e segura,

exclusiva para atender
as

necessidades do setor
público, diferente de
outras inteligências
artificiais genéricas.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTRATAÇÃO

 

 

 

 

 

 

 

Inexigibilidade
de Licitação

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 15.000,00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.2.2.1.1.33.90.39.045
- Aquisição de

Sistemas/Programas
(software) de Informática

 

Plano Anual de Contratações (PAC) Anexo Planilha Aprovada (2173631)         SEI 23.7.000000036-2 / pg. 18Relatório PAC (2226378)         SEI 25.7.000003980-6 / pg. 20



 

 

 

51

 
 
 
 
 
 
 

DECFI

Capacitação
dos colaboradores
do Departamento

Contábil e
Financeiro nas

áreas de
orçamento,
finanças,

tesouraria, contas
a pagar e

retenções de
tributos;

atendimento ao
cliente e outros
treinamentos de

interesse do
departamento
oferecidos por

empresas
capacitadas no
DF ou em outra

UF.

As Normas relativas aos
processos de retenções

de tributos na
Administração Pública

Federal, Estadual,
Distrital e Municipal

sofreram atualizações
importantes e os

colaboradores
necessitam de

treinamento para
executar os trabalhos de
acordo com tais normas.
- O curso de atendimento
ao cliente irá atualizar os

colaboradores do
departamento sobre os
princípios para atender

bem ao cliente,
desenvolvimento de

habilidades necessárias
para a função de

atendimento ao cliente,
comunicação verbal e

escrita e ética
profissional.

 
 
 
 
 
 

CONTRATAÇÃO

 

 

Inexigibilidade
de licitação

 
 
 
 
 
 

R$ 10.000,00

 
 
 

2.1.1.33.90.39.025
- Serviço de Seleção,

Treinamento e
Aperfeiçoamento.

6.2.2.1.1.33.90.14.001
– Diárias no País -

Servidores
6.2.2.1.1.33.90.33.001
– Passagens para o País

 

 

 

52

 
 
 
 
 
 
 

DETIN

 
 
 
 
 
Aquisição de
televisores para
diversos
departamentos

 
 
 
O CRM-DF tem realizado
trabalho de
levantamento de
indicadores dos
departamentos, com o
objetivo de disponibilizar
essas informações em
televisões nos
respectivos setores.

 
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO

 

 

Adesão de ata
ou licitação

 
 
 
 
 
 

R$ 40.000,00

 

 

6.2.2.1.2.44.90.52.004 –
Equipamentos de
Informática

 

 

 

53

 
 
 
 
 
 
 

DETIN

 
 
 
 

Contratação de
empresa para

fornecimento de
sistema de

gerenciamento de
filas e senhas de

atendimento

 
 
Em reunião com a
Presidente, ela solicitou
que o CRM-DF tenha um
sistema para gerenciar
filas e senhas de
atendimento para
utilização (inicialmente)
nos departamentos que
fazem atendimento ao
público, como: Dereg,
Depes e Decfi.

 
 
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO

 

 

 

Adesão de ata
ou licitação

 
 
 
 
 
 
R$ 14.400,00

 

 

6.2.2.1.1.33.90.39.045 –
Aquisição de
Sistemas/Programas
(Software) de Informática

 

Documento assinado eletronicamente por Lívia Vanessa Ribeiro Gomes Pansera, Presidente, em 28/02/2025, às 11:08, com fundamento
no art. 5º da RESOLUÇÃO CFM nº2.308/2022, de 28 de março de 2022.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cfm.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2173631 e o código CRC 014628A6.

Setor de Indústrias Gráficas (SIG), Quadra 01 Lote 985 2º Andar, Sala 202 - Bairro SIG | 
CEP | Brasília/DF - https://crmdf.org.br/

Referência: Processo SEI nº 23.7.000000036-2 | data de inclusão: 27/02/2025

Plano Anual de Contratações (PAC) Anexo Planilha Aprovada (2173631)         SEI 23.7.000000036-2 / pg. 19Relatório PAC (2226378)         SEI 25.7.000003980-6 / pg. 21


	Portaria 18 (2226281)
	Relatório PAC (2226378)

